- 5 -

	          UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  75/QĐ-STTTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Pleiku, ngày 19  tháng 10  năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế Quản lý tài sản công

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước ngày 03/6/2008;

Căn cứ Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước;

Căn cứ quyết định số  127/QĐ-UB ngày 07/4/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh “V/v thành lập Sở Thông tin và Truyền thông trên cơ sở Sở Bưu chính Viễn thông”;

Căn cứ Quyết định số 89/2004/QĐ-UB ngày 22/7/2004 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định quản lý công tác Nội vụ ở tỉnh;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Thông tin và Truyền thông,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế Quản lý tài sản công của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai.

Điều 2. Chánh Văn phòng Sở; Trưởng, Phó Trưởng phòng phụ trách các phòng thuộc Sở  và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Như điều 2;

- Lưu VT, VP.
	    GIÁM ĐỐC

                                             (Đã ký)

                                 Nguyễn Ngọc Hùng

	UBND TỈNH GIA LAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

	        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ QUẢN LÝ TÀI SẢN CÔNG
Thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai

(Ban hành kèm theo quyết định số: 75/QĐ-STTTT

ngày  19/ 10/2009 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

      Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
      Quy chế này quy định việc quản lý và sử dụng tài sản công thuộc Sở Thông tin và Truyền thông (TT&TT).
      Quy chế này áp dụng đối với cán bộ, công chức, công chức dự bị, lao động hợp đồng thuộc Sở TT&T; cá nhân, đơn vị có sử dụng tài sản của Sở TT&TT (sau đây gọi tắt là cán bộ, công chức).

      Điều 2. Tài sản và nguồn gốc hình thành tài sản

1. Tài sản công do Sở TT&TT quản lý và sử dụng là những tài sản:

a)  Nhà, đất thuộc trụ sở làm việc và các công trình xây dựng khác gắn liền với đất;

b) Các phương tiện đi lại phục vụ công tác;

c)  Máy móc, trang thiết bị làm việc và các tài sản khác phục vụ nhu cầu công tác.

2. Tài sản công do Sở TT&TT quản lý, sử dụng được hình thành từ các nguồn sau:

a) Tài sản được đầu tư xây dựng, mua sắm từ nguồn do ngân sách nhà nước cấp hoặc có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước;

b) Tài sản được đầu tư xây dựng, mua sắm từ các nguồn thu của đơn vị được phép sử dụng theo quy định;
 c) Tài sản được đầu tư xây dựng, mua sắm từ các nguồn vốn viện trợ, tài trợ, biếu, tặng, cho của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

d) Tài sản được tiếp nhận từ các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền;

đ) Tài sản đã xác lập sở hữu nhà nước theo quy định của pháp luật được chuyển giao cho đơn vị để quản lý sử dụng;

e) Tài sản khác tại đơn vị mà theo quy định của pháp luật thuộc tài sản của nhà nước.
Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Trang bị tài sản
1. Tiêu chuẩn, định mức trang thiết bị và phương tiện làm việc của cơ quan và cán bộ, công chức của Sở thực hiện theo Quy định được ban hành kèm theo Quyết định số 170/2006/QĐ-TTg ngày 18/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ “về việc ban hành Quy đinh tiêu chuẩn, định mức trang thiết bị và  phương tiện làm việc của cơ quan và cán bộ, công chức, viên chức nhà nước”.

Căn cứ tính chất công việc của từng phòng và nguồn kinh phí của cơ quan, Giám đốc Sở xem xét, quyết định trang bị thiết bị và phương tiện làm việc cho các phòng, cá nhân nhưng không vượt quá tiêu chuẩn quy định tại Quyết định số 170/2006/QĐ-TTg .

2. Trang thiết bị và phương tiện làm việc sử dụng chung của cơ quan như: bàn ghế, tủ, thiết bị âm thanh và các trang thiết bị khác để trang bị cho phòng họp, phòng tiếp khách, tiếp dân, hội trường, phòng lưu trữ v.v…do Giám đốc Sở quyết định về số lượng, chất lượng, chủng loại cho phù hợp với tính chất công việc, diện tích của các phòng và khả năng nguồn kinh phí của cơ quan, đồng thời chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định của mình.

3. Mua sắm tài sản: Kế hoạch mua sắm, trang thiết bị, phương tiện làm việc, phục vụ yêu cầu công tác chung của cơ quan do Văn phòng đề xuất với Giám đốc Sở; các phòng đề xuất trang bị thiết bị và phương tiện làm việc phải được thông qua Văn phòng trình Giám đốc Sở quyết định. Việc mua sắm tài sản phải được thực hiện đúng quy định của Nhà nước.

Điều 4. Quản lý tài sản

1. Chánh Văn phòng chịu trách nhiệm trước Giám đốc về công tác quản lý tài sản và có trách nhiệm tổ chức, quản lý tài sản của Sở TT&TT theo quy định hiện hành.

2. Trưởng các phòng có trách nhiệm: Tổ chức, quản lý tài sản được giao cho phòng mình sử dụng; phối hợp với Văn phòng thực hiện việc kiểm kê tài sản hàng năm theo quy định.

3. Văn phòng có trách nhiệm tổ chức quản lý xe ô tô; lái xe có trách nhiệm tham mưu, đề xuất việc bảo dưỡng, bảo hiểm, sửa chữa nhằm đảm bảo xe vận hành tốt.

4. Đối với một số tài sản như máy chụp hình, máy ghi âm, máy quay phim do Văn phòng trực tiếp quản lý. Các phòng chuyên môn hoặc cá nhân có nhu cầu sử dụng cho công tác thì liên hệ với Văn phòng (viết giấy mượn, có ghi rõ về thời gian và mục đích sử dụng), khi hoàn thành công việc thì chuyển lại Văn phòng quản lý theo quy định.

 5. Cán bộ, công chức được giao quản lý, sử dụng trang thiết bị và phương tiện làm việc phải có trách nhiệm bảo quản, giữ gìn bảo đảm sử dụng lâu bền, tiết kiệm, hiệu quả; nếu để xảy ra mất hoặc hư hỏng do chủ quan thì phải có trách nhiệm bồi thường theo quy định của pháp luật.

 6. Việc mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng, bảo hiểm và thanh lý trang thiết bị và phương tiện làm việc thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước đồng thời phải đáp ứng nhu cầu làm việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao; bảo đảm yêu cầu từng bước hiện đại hoá công sở. Tài sản, trang thiết bị phục vụ cho công việc, khi hư hỏng cần sửa chữa và bảo dưỡng tài sản, phải có kiểm tra của các bộ phận chuyên môn có liên quan; phải được kiểm soát về giá cả (báo giá của các đơn vị làm dịch vụ sửa chữa, bảo dưỡng) và phải được sự đồng ý của Giám đốc Sở cho phép sửa chữa, bảo dưỡng; việc sửa chữa phải đảm bảo chất lượng, bảo hành sau khi sửa chữa.

7. Việc di chuyển tài sản công (trong nội bộ trụ sở và ra ngoài trụ sở) thì tùy theo tính chất và yêu cầu công tác, các đơn vị, cá nhân liên quan đề xuất thông qua Văn phòng Sở trình Giám đốc quyết định.

Điều 5. Sử dụng tài sản
1. Tài sản công thuộc Sở TT&TT được giao cho các cá nhân, đơn vị sau đây quản lý sử dụng:

a) Ban Lãnh đạo Sở.

b) Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

c) Cán bộ, công chức của Sở TT&TT.

2. Chế độ sử dụng:

a) Tài sản công  phải được sử dụng đúng mục đích, chế độ, tiêu chuẩn, định mức, tiết kiệm và có hiệu quả.

b) Nghiêm cấm việc sử dụng tài sản công vào mục đích cá nhân và các mục đích khác ngoài mục đích phục vụ công việc của Sở.

c) Các phòng chuyên môn có thể giao tài sản là phương tiện làm việc hàng ngày cho cá nhân thuộc đơn vị mình trực tiếp bảo quản và sử dụng. Cá nhân được giao quản lý và sử dụng tài sản thực hiện theo quy định tại điểm a, b khoản 2 Điều này.
3. Một số quy định cụ thể về sử dụng tài sản, phương tiện làm việc:

a) Đối với xe ô tô:
- Do yêu cầu phục vụ công tác, Giám đốc Sở quyết định việc bố trí xe ô tô của cơ quan hoặc thuê dịch vụ xe ô tô cho các chức danh không có tiêu chuẩn sử dụng xe ô tô.
- Các đơn vị, cá nhân có nhu cầu sử dụng ô tô thì phải có giấy đề nghị trình  Giám đốc quyết định.

b) Sử dụng các phương tiện làm việc khác: Việc sử dụng các phương tiện làm việc khác được thực hiện theo quy định tại Điều 7 (Biện pháp thực hiện tiết kiệm kinh phí quản lý hành chính) - Quy chế chi tiêu nội bộ ban hành kèm theo Quyết định số:  32/QĐ-STTTT ngày 28/8/2008 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai.
CHƯƠNG III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
      Điều 6. Điều khoản thi hành
         1. Tất cả cán bộ, công chức có liên quan đến việc quản lý và sử dụng tài sản công của Sở TT&TT có trách nhiệm thực hiện những quy định theo đúng Quy chế này và các quy định khác của Nhà nước về quản lý tài sản công.

2. Việc thực hiện Quy chế được coi là một nội dung để xem xét xếp loại phân phối thu nhập tăng thêm từ kinh phí quản lý hành chính tiết kiệm được; đánh giá cán bộ, công chức và xét thi đua, khen thưởng hàng năm. Đơn vị, cá nhân nào vi phạm thì tuỳ theo tính chất, mức độ sẽ bị phê bình hoặc xử lý kỷ luật theo quy định.

      Điều 7. Sửa đổi, bổ sung

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, cán bộ, công chức đề xuất ý kiến bằng văn bản gửi qua Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét  sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

      GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Ngọc Hùng
PAGE